
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
U. O. Acquisti Beni E Servizi 

Oggetto:  GARA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA FORNITURA DI SISTEMI 
DIAGNOSTICI E ANALITICI PER I SETTORI SPECIALISTICI AD ALTA COMPLESSITÀ DEL 
LABORATORIO ANALISI DI RIFERIMENTO E DELL’OFFICINA TRASFUSIONALE DEL 
CENTRO SERVIZI DI PIEVESESTINA DELL’AUSL DELLA ROMAGNA (CAPOFLA), E DEL 
LABORATORIO DELL’AUSL DI PIACENZA - ED 2, SUDDIVISA IN 11 LOTTI AGGIUDICABILI 
SINGOLARMENTE.
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART 93 DEL D.LGS. 
36/2023.
  

Determinazione n. 2614 del 03/09/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

GARA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA FORNITURA DI SISTEMI 
DIAGNOSTICI E ANALITICI PER I SETTORI SPECIALISTICI AD ALTA COMPLESSITÀ DEL 
LABORATORIO ANALISI DI RIFERIMENTO E DELL’OFFICINA TRASFUSIONALE DEL 
CENTRO SERVIZI DI PIEVESESTINA DELL’AUSL DELLA ROMAGNA (CAPOFLA), E DEL 
LABORATORIO DELL’AUSL DI PIACENZA - ED 2, SUDDIVISA IN 11 LOTTI 
AGGIUDICABILI SINGOLARMENTE.
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART 93 DEL D.LGS. 
36/2023.
 

Normativa di riferimento 

- D.lgs. 36 del 31/03/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) - in particolare art. 93 
“Commissione giudicatrice” e art. 28 “Trasparenza dei contratti pubblici”;

- Delibera Anac n. 624 del 20 giugno 2023 e relativo Allegato 1) come modificato con 
Delibera Anac n. 601 del 19 dicembre 2023;

Atti presupposti

- Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna n. 32 del 
10/02/2022 avente ad oggetto “Attribuzione incarico quinquennale di direzione della 
struttura complessa ‘Unità Operativa Programmazione e Acquisti di Beni e Servizi’”;

- Deliberazione del Direttore Generale del 25/07/2023 n. 257 con oggetto “Tipologia degli 
atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni 
organizzative aziendali. Aggiornamento”;

- Deliberazione del Direttore Generale n. 309 del 12/09/2023, avente ad oggetto: 
“Adeguamento del regolamento concernente i criteri per la nomina e il funzionamento dei 
Gruppi Tecnici e delle Commissioni Giudicatrici di gare d’appalto di beni e servizi, incluse 
concessioni (di cui alla Deliberazione 19/10/2022, n. 368) alle disposizioni contenute nel 
nuovo Codice dei Contratti Pubblici, di cui al D.lgs. 31/03/2023, n. 36”.

- Determinazione del Direttore dell’U.O. Acquisti beni e servizi n.1314-02-05-2024  ad 
oggetto “Decisione a contrarre e contestuale indizione di gara a procedura aperta 
telematica per l’affidamento della fornitura di Sistemi diagnostici e analitici per i settori 
specialistici ad alta complessità del Laboratorio analisi di riferimento e dell’Officina 
trasfusionale del Centro servizi di Pievesestina dell’Ausl della Romagna (capofila), e del 
Laboratorio dell’Ausl di Piacenza - ed 2 - suddivisa in 11 lotti aggiudicabili 
singolarmente”; e determinazione n. 2072 del 03/07/2024 di relativa integrazione e 
rettifica; 

Motivazioni

Dato atto che:

- con decisione a contrarre del Direttore dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi n. 1314 del 02-
05-2024 è stata indetta gara a procedura aperta telematica per la fornitura di “Sistemi 
diagnostici e analitici per i settori specialistici ad alta complessità del Laboratorio analisi 
di riferimento e dell’Officina trasfusionale del Centro servizi di Pievesestina dell’Ausl della 
Romagna (capofila), e del Laboratorio dell’Ausl di Piacenza - ed 2 - suddivisa in 11 lotti 
aggiudicabili singolarmente, da aggiudicarsi in base all’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo (70 punti all'offerta 
tecnica e 30 punti all'offerta economica);

- ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è stato individuato il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) dott.ssa Cinzia Mazzini in servizio presso l’U.O. Acquisti Beni e Servizi, 
come da atto di nomina di cui alla nota prot. n. 2022/0297143/P integrata con prot. n. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

2024/117348/P;
- il termine di presentazione delle offerte è stato fissato al 03/07/2024 ore 13:00 – e la data 

della prima seduta pubblica virtuale il 03/07/2024 ore 14:00, successivamente posticipati 
con Determinazione n. 2072 del 03/07/2024: termine di presentazione delle offerte 
fissato al 15/07/2024 ore 16:00 – data prima seduta pubblica virtuale 16/07/2024 ore 
10:00;

- entro il suddetto termine, sono pervenute offerte per tutti i lotti in gara ad esclusione del 
lotto 5, come di seguito indicato: 

Ragione Sociale Partita IVA
Lotti 

Offerti
Registro di 
Sistema Stato Data ricezione

THERMO FISHER DIAGNOSTICS S.P.A. IT00889160156 11 PI256057-24 Ritirata 27/06/2024 11:10:38

ROCHE DIAGNOSTICS S.P.A. IT10181220152 10 PI261283-24 Invalidato 01/07/2024 16:58:50

RTI ABBOTT RAPID DIAGNOSTICS S.R.L. - MEDIKO S.R.L. IT07617050153 8 PI268833-24 Inviato 05/07/2024 12:56:53

RTI SIEMENS HEALTHCARE S.R.L. - RANDOX 
LABORATORIES LIMITED IT12268050155 8 PI276879-24 Inviato 10/07/2024 14:44:52

THERMO FISHER DIAGNOSTICS S.P.A. IT00889160156 11 PI276939-24 Inviato 10/07/2024 15:01:39

BECTON, DICKINSON ITALIA S.P.A. IT00803890151 2,7 PI277282-24 Inviato 10/07/2024 20:32:29

RTI ORTHO-CLINICAL DIAGNOSTICS ITALY S.R.L. - ROCHE 
DIAGNOSTICS S.P.A. IT08592930963 9 PI277813-24 Inviato 11/07/2024 11:02:28

RTI BIOMERIEUX ITALIA SPA - RELAB S.R.L. - ALIFAX 
S.R.L. - LIONDX S.R.L. - A.D.A. SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA (IN FORMA ABBREVIATA 
A.D.A. S.R.L.) - BECKMAN COULTER S.R.L. - TREAT 
SYSTEMS ApS IT01696821006 1 PI278117-24 Inviato 11/07/2024 11:59:26

RTI ABBOTT S.R.L. - DIASORIN ITALIA S.P.A. IT00076670595 9 PI278122-24 Inviato 11/07/2024 12:00:58

RTI SIEMENS HEALTHCARE S.R.L. - ALIFAX S.R.L. - 
DIASORIN ITALIA S.P.A. IT12268050155 4 PI278186-24 Inviato 11/07/2024 12:28:25

GRIFOLS ITALIA S.P.A. IT01262580507 10 PI278701-24 Inviato 11/07/2024 15:03:33

RTI THERMO FISHER DIAGNOSTICS S.P.A. - 
EUROIMMUN ITALIA DIAGNOSTICA MEDICA - S.R.L. 
CON SIGLA EUROIMMUN ITALIA S.R.L. - ALIFAX S.R.L. IT00889160156 6 PI279016-24 Inviato 11/07/2024 16:36:12

DASIT SPA IT03222390159 11 PI279843-24 Inviato 12/07/2024 11:05:33

VA.NI.CA S.R.L. it01169790993 3 PI280336-24 Inviato 12/07/2024 13:06:22

BECKMAN COULTER S.R.L. IT04185110154 7 PI280411-24 Ritirata 12/07/2024 13:42:15

ROCHE DIAGNOSTICS S.P.A. IT10181220152 10 PI280804-24 Inviato 12/07/2024 15:36:58

BECKMAN COULTER S.R.L. IT04185110154 7 PI281159-24 Ritirata 13/07/2024 18:29:04

BECKMAN COULTER S.R.L. IT04185110154 7 PI281194-24 Ritirata 14/07/2024 10:04:38

BECKMAN COULTER S.R.L. IT04185110154 7 PI281639-24 Ritirata 15/07/2024 10:43:59

DELCON S.R.L. IT06025140150 3 PI281767-24 Inviato 15/07/2024 11:17:50

BECKMAN COULTER S.R.L. IT04185110154 7 PI281984-24 Ritirata 15/07/2024 12:11:16

BECKMAN COULTER S.R.L. IT04185110154 7 PI282591-24 Inviato 15/07/2024 15:25:19

- In esito alla verifica della documentazione amministrativa, il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) ha proceduto ad ammettere tutti gli operatori economici alla fase 
successiva di gara, come da documentazione in atti;

Considerato che:

- l’appalto sarà aggiudicato in base all’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo (70 punti all'offerta tecnica e 30 punti 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

all'offerta economica);
- essendo scaduti i termini di presentazione delle offerte, si può, pertanto, procedere alla 

nomina di apposita Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36 del 
31/03/2023, per la valutazione delle offerte tecniche in relazione alla procedura di 
appalto di cui trattasi;

Dato atto che sulla base della Deliberazione del Direttore Generale n. 309 del 12/09/2023 
surrichiamata, il Direttore dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi, su richiesta del RUP, ha trasmesso 
al Direttore Sanitario dell’Azienda Usl della Romagna, l’elenco dei componenti delle costituende 
Commissioni giudicatrici distinte in base alle specifiche competenze necessarie per le attività 
valutative, in relazione ai diversi settori di attività del Laboratorio Unico di Riferimento e 
dell’Officina Trasfusionale del Centro Servizi di Pievesestina oggetto dei lotti di gara, come di 
seguito specificati:

Commissione A per i seguenti lotti:

N. 
LOTT

O
DESCRIZIONE LOTTO

1 SISTEMA DIAGNOSTICO AD ALTA AUTOMAZIONE E TECNOLOGICAMENTE AVANZATO 
PER LE ATTIVITÀ DELLA BATTERIOLOGIA

2 SISTEMA DIAGNOSTICO PER L’ESECUZIONE DI INDAGINI COLTURALI E DI TEST DI 
SENSIBILITÀ AI FARMACI PER IL SETTORE DI MICOBATTERIOLOGIA

3 COLORATORI PER I SETTORI DI BATTERIOLOGIA E MICOBATTERIOLOGIA

4
SISTEMA DIAGNOSTICO AD ELEVATO GRADO DI AUTOMAZIONE E 
TECNOLOGICAMENTE AVANZATO PER L’ESECUZIONE DELLE INDAGINI DI SIEROLOGIA 
INFETTIVOLOGICA SVOLTE PRESSO IL SETTORE DI SIEROLOGIA

 prof.ssa Monica Cricca (presidente) - Dirigente Medico - U.O. Microbiologia 
Cesena Pievesestina;

 dott.ssa Simona Semprini (componente) - Dirigente Biologo-Patologia Clinica - 
U.O. Microbiologia Cesena Pievestina;

 dott. Andrea Campidelli (componente) Collaborat.tecnico profess./sett.informatico 
– U.O. GOVERNO SISTEMI INFORMATIVI 

 dott. Matteo Dal Muto (componente) - Dirigente Farmacista - Direzione Ass. 
Farmacia Centralizzata Pievesestina;

 ing. Jennifer Nancy Moschello (componente) Dirigente Ingegnere - UO Fisica 
Medica e Ingegneria Clinica.

Commissione B per i seguenti lotti:

N. 
LOTT

O
DESCRIZIONE LOTTO

6
SISTEMI DIAGNOSTICI E ANALITICI PER ATTIVITA’ SPECIALISTICHE AD ALTA 
COMPLESSITA’ DEL LABORATORIO DI ALLERGOLOGIA ED AUTOIMMUNITA’ 
DELL’AZIENDA AUSL DELLA ROMAGNA

7 SISTEMA ANALITICO DI CITOFLUORIMETRIA 1° E 2° LIVELLO

8 SCREENING DROGHE D’ABUSO PER IL SETTORE DI FARMACO-TOSSICOLOGIA

11

SISTEMA ANALITICO PER IL DOSAGGIO DI IgE SPECIFICHE PER ALLERGENI 
ESTRATTIVI E/O MOLECOLARI MEDIANTE TECNOLOGIA MULTIPLEX PER ATTIVITA’ 
SPECIALISTICHE AD ALTA COMPLESSITA’ DEL LABORATORIO DI ALLERGOLOGIA 
DELL’AZIENDA AUSL DELLA ROMAGNA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

 dott.ssa Valeria Tazzari (presidente) - Dirigente Biologo-Patologia Clinica - 
Dipartimento Medicina di Laboratorio e Trasfusionale - UO Patologia Clinica 
Romagna;

 dott.ssa Maria Raffaella Mola (componente) - Dirigente Biologo-Patologia Clinica - 
Dipartimento Medicina di Laboratorio e Trasfusionale - UO Patologia Clinica 
Romagna;

 dott.ssa Evita Massari (componente) - Dirigente Biologo-Patologia Clinica - 
Dipartimento Medicina di Laboratorio e Trasfusionale - UO Patologia Clinica 
Romagna;

 dott. Matteo Dal Muto (componente) - Dirigente Farmacista - Direzione Ass. 
Farmacia Centralizzata Pievesestina;

 ing. Jennifer Nancy Moschello (componente) Dirigente Ingegnere - UO Fisica 
Medica e Ingegneria Clinica.

Commissione C per i seguenti lotti:

N. 
LOTT

O
DESCRIZIONE LOTTO

9 SISTEMI PER INDAGINI SIEROVIROLOGICHE PER SCREENING DONATORI E 
VALIDAZIONE DELLE UNITÀ DI SANGUE ED EMOCOMPONENTI 

10 SISTEMI DIAGNOSTICI FINALIZZATI ALL’ESECUZIONE DI TEST CON METODO NAT 
PER LA VALIDAZIONE DELLE UNITÀ DI SANGUE ED EMOCOMPONENTI. 

 dott.ssa Roberta Chicchi (presidente) - Dirigente Biologo-Patologia Clinica – U.O. 
Imm. e Med. Trasf. Cesena-Forli/Officina Trasf. Romagna

 dott. Andrea Porcellini (componente) - Dirigente Biologo-Patologia Clinica - 
Officina Trasf. Romagna

 dott. Matteo Petrongolo (componente) – Tecnico Sanitario di Laboratorio 
Biomedico - U.O. Imm. e Med. Trasf. Cesena-Forli/Officina Trasf. Romagna;

 dott. Matteo Dal Muto (componente) - Dirigente Farmacista - Direzione Ass. 
Farmacia Centralizzata Pievesestina;

 ing. Nicola Mecatti (componente) - Collaborat. Tecnico Profess./Sett. Tecnico-
Tecnico biomedico - UO Fisica Medica e Ingegneria Clinica - Forlì

ed essendo decorsi cinque giorni dalla trasmissione della surrichiamata comunicazione, la 
stessa deve ritenersi accolta e validata;

Dato atto che il Presidente e i componenti prima dell’insediamento dovranno rendere apposita e 
personale dichiarazione attestante la non sussistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 
93 del D.lgs. 36/2023;

Precisato che, ai sensi degli artt. 2 e 16 del Codice, i professionisti individuati quali componenti 
della Commissione giudicatrice che versano nelle ipotesi di conflitto di interessi, hanno il dovere 
di darne immediata comunicazione al RUP, comunque entro massimo 5 giorni dal ricevimento 
della nota di designazione, e di astenersi da qualsiasi attività. Parimenti, l’eventuale 
sopravvenienza di cause ostative o potenzialmente ostative all’espletamento dell’incarico deve 
essere immediatamente comunicata dal componente al RUP, che provvederà all’avvio della 
procedura di sostituzione del professionista;

Preso atto che con Delibera Anac n. 624 del 20 giugno 2023 e relativo allegato 1) 
successivamente modificata con delibera Anac n. 601 del 19 dicembre 2023, l’Autorità ha 
individuato gli atti, le informazioni e i dati relativi al ciclo di vita dei contratti pubblici oggetto di 
trasparenza ai fini e per gli effetti dell’articolo 37 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (Decreto 
trasparenza) e dell’art. 28 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 (codice);



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

Dato atto, dunque, che si procederà alla pubblicazione della composizione della Commissione 
giudicatrice e dei curricula dei suoi componenti nella sezione Amministrazione trasparente di 
questa Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 28 del Codice;

Vista la non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo dell’anno in corso; 

Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, nonché la coerenza 
con i regolamenti e le procedure aziendali, da parte del Responsabile del Procedimento e del 
responsabile di SS, che sottoscrivono in calce;

Vista la delibera del Direttore Generale AUSL Romagna 257 del 25/07/2023 avente ad oggetto 
“Tipologie degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni 
organizzative aziendali. Aggiornamento.”
per le motivazioni sopra esposte che si intendono integralmente richiamate:

D E T E R M I N A

1. di nominare, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 93 del Codice, le Commissioni 
Giudicatrici deputate alla valutazione delle offerte tecniche presentate nella procedura di gara in 
oggetto, così composte:

per i lotti 1,2,3,4 – Commissione A:
 prof.ssa Monica Cricca (presidente) - Dirigente Medico - U.O. Microbiologia 

Cesena Pievesestina;
 dott.ssa Simona Semprini (componente) - Dirigente Biologo-Patologia Clinica - 

U.O. Microbiologia Cesena Pievestina;
 dott. Andrea Campidelli (componente) Collaborat.tecnico profess./sett.informatico 

– U.O. GOVERNO SISTEMI INFORMATIVI 
 dott. Matteo Dal Muto (componente) - Dirigente Farmacista - Direzione Ass. 

Farmacia Centralizzata Pievesestina;
 ing. Jennifer Nancy Moschello (componente) Dirigente Ingegnere - UO Fisica 

Medica e Ingegneria Clinica.

per i lotti 6,7, 8,11 – Commissione B:
 dott.ssa Valeria Tazzari (presidente) - Dirigente Biologo-Patologia Clinica - 

Dipartimento Medicina di Laboratorio e Trasfusionale - UO Patologia Clinica 
Romagna;

 dott.ssa Maria Raffaella Mola (componente) - Dirigente Biologo-Patologia Clinica - 
Dipartimento Medicina di Laboratorio e Trasfusionale - UO Patologia Clinica 
Romagna;

 dott.ssa Evita Massari (componente) - Dirigente Biologo-Patologia Clinica - 
Dipartimento Medicina di Laboratorio e Trasfusionale - UO Patologia Clinica 
Romagna;

 dott. Matteo Dal Muto (componente) - Dirigente Farmacista - Direzione Ass. 
Farmacia Centralizzata Pievesestina;

 ing. Jennifer Nancy Moschello (componente) Dirigente Ingegnere - UO Fisica 
Medica e Ingegneria Clinica.

per i lotti 9, 10 – Commissione C:
 dott.ssa Roberta Chicchi (presidente) - Dirigente Biologo-Patologia Clinica – U.O. 

Imm. e Med. Trasf. Cesena-Forli/Officina Trasf. Romagna



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

 dott. Andrea Porcellini (componente) - Dirigente Biologo-Patologia Clinica - 
Officina Trasf. Romagna

 dott. Matteo Petrongolo (componente) – Tecnico Sanitario di Laboratorio 
Biomedico - U.O. Imm. e Med. Trasf. Cesena-Forli/Officina Trasf. Romagna;

 dott. Matteo Dal Muto (componente) - Dirigente Farmacista - Direzione Ass. 
Farmacia Centralizzata Pievesestina;

 ing. Nicola Mecatti (componente) - Collaborat. Tecnico Profess./Sett. Tecnico-
Tecnico biomedico - UO Fisica Medica e Ingegneria Clinica - Forlì

2. di dare atto che i componenti, prima dell'inizio dell’insediamento, sottoscriveranno apposita e 
personale dichiarazione attestante la non sussistenza di cause di incompatibilità ai sensi dell’art. 
93 del D.lgs. n. 36/2023;
3. di dare atto altresì che, ai sensi degli artt. 2 e 16 del Codice, i professionisti individuati quali 
componenti della Commissione giudicatrice che versano nelle ipotesi di conflitto di interessi 
hanno il dovere di darne immediata comunicazione al RUP - comunque entro massimo 5 giorni 
dal ricevimento della nota di designazione, - e di astenersi da qualsiasi attività. Parimenti, 
l’eventuale sopravvenienza di cause ostative o potenzialmente ostative all’espletamento 
dell’incarico deve essere immediatamente comunicata dal componente al RUP che provvederà 
all’avvio della procedura di sostituzione del professionista;
4. di dare atto che sensi dell’articolo 28 del D.lgs. 36/2023 e Delibera Anac n. 624 del 
20/06/2023 e relativo All. 1) come modificato con delibera ANAC n. 601 del 19 dicembre 2023 
la composizione della Commissione, unitamente ai curricula dei suoi componenti, sarò 
pubblicato sul sito istituzionale del committente, nella sezione “amministrazione trasparente”;
5. di dare atto della non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo 
dell’anno in corso; 
6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 18, della L.R. 9/2019;

Di inviare la presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali:       

U. O. Affari Generali E Legali

Impronta digitale degli allegati: 
Nessun allegato
 

 Il Responsabile Del Procedimento 
 Cinzia Mazzini 

Il Direttore U. O. Acquisti Beni E Servizi
Avv. Morris Montalti 

        

Il Responsabile S. S. Supporto Ai Processi 
Acquisitivi (aree Dei Servizi, Attrezzature 

Sanitarie E Altri Beni Strumentali, Laboratorio E 
Officina Trasfusionale,

spesa Comune) 
Dott.ssa Paola Baronio

                                            
                      



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.


		2024-09-03T13:38:03+0200
	CINZIA MAZZINI


		2024-09-03T14:01:13+0200
	PAOLA BARONIO


		2024-09-03T14:02:42+0200
	MORRIS MONTALTI




